
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707 Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Paulo Francinette Marques; Matrícula nº 6661/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil;
OBJETIVO: Fazer a Fiscalização das Obras de Construção do Muro 
de Fechamento do Centro de Referência de Assistência- CRAS, 
Construção do Muro de Fechamento do Parque de Exposições 
Reinaldo Correia e Pavimentação de ruas em Blokret sextavado 
na zona urbana.
DESTINO: Anapu/PA
DIÁRIAS: 3,5(três e meia)
PERÍODO: 24/09 a 27/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                                                        
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 365519
PORTARIA Nº. 809/2018, DE 24 DE SETEMBRO DE 

2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no DOE 
nº. 33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/421212, de 
17/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José; Matrícula: 8090220/8; 
Cargo/Função: Secretario Adjunto de Gestão de Obras Públicas;
OBJETIVO: Fazer visita as Obras dos Hospitais de Barcarena/PA.
NOME: Tiago Leão; Matrícula nº 5116694/1 Cargo/Função: 
Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 18/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 365478
PORTARIA Nº. 812/2018, DE 24 DE SETEMBRO DE 

2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegad+es, abaixo, autorizados a viajar ao 
Município de Aurora do Pará/PA, anteriormente concedida para o 
período de 11 a 12/09/2018, conforme a Portaria nº 737/2018, 
de 04/09/2018, publicada no DOE nº 33.6694, de 05/09/2018, 
em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Lourival Frota Alcântara 5939007/1 Assessor II.
Télio José de Matos 
Júnior 5941042/1 Coordenador

Jaime Peres de Oliveira 7030/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 365545

.

.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2018/NE02348 – 
CONTRATO Nº 02/2017

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
OBJETO: Complementação da Construção da Unidade Integrada 
de Polícia PROPAZ, no Município de Palestina do Pará-PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21101 06.181.1425.7558 0101 
449051
VALOR: R$ 3.410,08
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2018
ORDENADOR RESPONSAVEL: Pedo Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 365341

..

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 88/2018.
Objeto: Prestação de serviço de engenharia de custos, 
compreendendo elaboração de orçamento de obras utilizando 
o programa de computador e serviços de suporte técnico e 
atualização sistemática de versões do programa em uso na 
contratante, em regime de cessão de direito de uso, em sua 
última versão, contendo os módulos de orçamento, planejamento 
e acompanhamento e obras, composto de 1 (uma) licença de 
servidor de 03 (três) licenças de usuário e ainda atualização 
dos preços de insumos provenientes do sistema SINAPI/CEF e 
SEDOP/PA, no município de Belém, Estado do Pará.
Valor Global: R$ 558.696,75 (quinhentos e cinqüenta e oito mil 
e seiscentos e noventa e seis reais e setenta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 14/09/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Cessionário: Mastersys Consultoria de Informática Eireli.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 365357

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 101/2013.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
06 (seis) meses, contado de 25.09.2018, encerrando em 
24.03.2019; Fica acrescido o valor de R$24.244,66 (vinte e 
quatro mil e duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta e 
seis centavos) ao valor contratado, passando o valor mensal de 
R$74.331,74 (setenta e quatro mil e trezentos e trinta e um 
reais e setenta e quatro centavos), para R$78.372,52 (setenta 
e oito mil e trezentos e setenta e dois reais e cinqüenta e dois 
centavos), e o valor global para R$470.235,11 (quatrocentos e 
setenta mil e duzentos e trinta e cinco reais e onze centavos), 
referentes a 06 (seis) meses de contrato, resultando em reajuste 
na ordem de 5,4361400%, apurado pelo INPC/IBGE no período 
de Setembro/2016 a Agosto/2018.
Data da Assinatura: 21/09/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa - FADESP.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 365359

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

Nº DO CONTRATO: 19/2018
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 24/09/2018
VIGÊNCIA: 30.07.2018 a 30/12/2018
OBJETO DO TERMO ADITIVO: efetuar acréscimo de R$ 14.786,00 
(quatorze mil, setecentos e oitenta e seis reais) ao valor do 
contrato original de R$ 228.016,00 (duzentos e vinte e oito mil 
e dezesseis reais), correspondendo ao percentual de 6,489%, de 
acordo com o que prevê as CLÁUSULAS QUARTA - DO VALOR e 
DÉCIMA QUINTA – DOS ACRÉSCIMOS OU SUPRESSÕES.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.573.1452.8535                339039                                0101
48.101.19.573.1452.8535                339040                                0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: PARÁ 2000 (CNPJ nº. 03.584.058/0001-18).
ENDEREÇO: Av. Boulevard Castilhos França, s/n, armazém 03, 
Campina CEP: 66.053/070, Belém/PA.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 365455

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA I DE 
ENQUADRAMENTO DA CHAMADA N° 005/2018 - APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DE REDES COOPERATIVAS DE PESQUISA 
NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO RIO GUAMÁ-CAPIM – 
INTERPARÁ XV - FAPESPA, PUBLICADA NO DOE Nº 33706 DE 24 
DE SETEMBRO DE 2018.
Onde lê-se:

REDE DE PESQUISA 
VERTICALIZAÇÃO 
SUSTENTÁVEL DA 
CADEIA DO AÇAÍ 
NA REGIÃO DO RIO 
GUAMÁ
Proponente: André 
Cristiano Silva Melo
 

PROPOSTA DE 
REDUÇÃO DE 
PERDAS PÓS-
COLHEITA 
CAUSADAS 
PELO FUNGO 
COLLETOTRICHUM 
SPP. AGENTE 
CAUSAL DA SECA 
DOS FRUTOS DO 
AÇAÍ.
Coordenadora: Kezia 
Ferreira Alves
Instituição 
Executora: IFPA

ENQUADRADO

Leia-se:

REDE DE PESQUISA 
VERTICALIZAÇÃO 
SUSTENTÁVEL DA 
CADEIA DO AÇAÍ 
NA REGIÃO DO RIO 
GUAMÁ
Proponente: André 
Cristiano Silva Melo
 

PROPOSTA DE 
REDUÇÃO DE 
PERDAS PÓS-
COLHEITA 
CAUSADAS 
PELO FUNGO 
COLLETOTRICHUM 
SPP. AGENTE 
CAUSAL DA SECA 
DOS FRUTOS DO 
AÇAÍ.
Coordenadora: Kezia 
Ferreira Alves
Instituição 
Executora: IFPA

DESENQUADRADO

Antonio Ximenes Barros
Diretor Científi co - Fapespa

Protocolo: 365431

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 04/2018
PROCESSO N°316.114/2018

Valor único de R$2.880,00
Objeto: Contrato de Serviço de Manutenção de Conjunto 
Aquecedor/agitador de água da
processadora de microfi lmes PROSTAR II
Fundamentação Legal: Art. 29, II da Lei nº13.303/2016
Data da Retifi cação: 25.09.2018
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23.126.1424.8238-33.90.39 - 0261
Entre a empresa:
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
DANTEK COM. E IMP. DE EQUIPAMENTO PARA MICROF ASSIST 
E MANUT LTDA,
CNPJ: 59.772.269/0001-39
Ordenador de Despesas:
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires        

Protocolo: 365539


